^â/mcí/y-d' ^ã/a/nccci ̂ ^a/ne<í/?^€€i' cie ^^'yec/ncie

^Si^acde

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

requerimento
APROVADO

23_.' SESSÃO
nATA \3l€f\l) 1

PRESIDENTE

REQUERIMENTO 260/19

Este vereador já apresentou aqui alguns trabalhos a respeito das
feiras livres de nosso município.

Como defensor destes pólos comerciais sempre busquei o

desenvolvimento organizado da atividade e sua coexistência junto às

habitações.

Temos que elogiar as iniciativas realizadas pelo executivo junto a este
setor, como os espaços reservados para o confinamento das feiras e o apoio

logístico dos locais, com água e sanitários para o uso dos feirantes.

A limpeza do local também é muito bem executada pela SESURB, que
é a secretaria responsável pela organização e fiscalização das Feiras

Confinadas. Após o horário de término das feiras, os trabalhadores entram

nos espaços utilizados e começam a varrição do local que juntam os

resíduos e os recolhem nos caminhões, depois entram com um

equipamento soprador que espalha os resíduos menores e por último

lavam o local.

Acontece que conversando com moradores próximos as estes

espaços, os mesmos reclamaram que ao usar o soprador, muita sujeira é

jogada para dentro de suas residências.

Este equipamento é muito utilizado na orla, onde sopra-se a areia do

calçadão de volta para a praia, também utilizado para limpar a ciclovia, e

usado também após a capinagem das áreas verdes. Entretanto, no caso das

Feiras Livres, o seu uso está prejudicando a limpeza das residências vizinhas.

V  PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (CXXIS) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br

cmiami' Q/^íu/rwoí^Ai/ cla^ <aíe
^á^-cio de- (^ãa

Sendo assim, REQUEIRO à mesa ouvido o douto plenário e satisfeitas

as formalidades regimentais, que este requerimento seja enviado ao

senhor prefeito Alberto Mourão, para que nos responda os seguintes

questionamentos:

1) Existe algum equipamento que ao invés de soprar este resíduo de

menor volume, possa aspirá-lo?

2) Se sim, qual a possibilidade de adquiri-lo e o utilizar ao invés dos

sopradores?

Sala Emanei

12 d

Lea

r (\)$waldo ToschI

ostoide 2019

Rodrigues Cruz

Vereadoi

^ PRAÇA VEREADOR VITAL MUNI2, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CER 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 V
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.leg.br